
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 13Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 2021330002574, de 01 de junho de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GERMANO JOAO ALBUQUERQUE DE NORONHA.
CPF: 212.956.032-68.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX CDSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3CD8M1666009.

Protocolo: 663015
PORTARIA Nº 1049 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
  R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Eduardo Satoshi Amorim 
Yamamamoto , Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924237/3, ambos lo-
tados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
041/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita sob 
CNPJ/MF nº 05.970.357/0001-16.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 663441
PORTARIA Nº 1050 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
  R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, Mat.: 
3156370/1, cargo: TÉCNICO EM ADM. E FINANÇAS e JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, Mat.: 57230166/1, Cargo: ASSISTENTE DE INFRAES-
TRUTURA, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, 
para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 
Contrato nº 037/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, 
inscrita sob CNPJ/MF nº 05.814.441/0001-40.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 663480
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 406 DE 01 DE JUNHO DE 2021
REMOVER, “ex-offi  cio”, o servidor LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Id 
Func nº 4002768/5, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de 
Redenção para CERAT de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 407 DE 01 DE JUNHO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/05/2021, do gozo 
das férias do servidor ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO, Engenheiro 
Agrônomo, Id Func nº 12548/4, lotado na Diretoria de Administração, 
concedidas pela PORTARIA Nº 537 de 22/03/2021, publicada no DOE nº 
34.539 de 31/03/2021, referente ao exercício de 15/03/2020 a 14/03/2021, 
os quais fi cam autorizados para serem usufruídas em gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 408 DE 01 DE JUNHO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 815, de 28/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.451, de 05/01/2021, que concedeu Licença Prêmio, no 
período de 02/06/2021 a 01/07/2021, referente ao triênio de 29/07/2014 
a 28/07/2017, ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, Id Func nº 
5915327/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 418 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora ANA LUZ PINTO FRANCO, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais , Id Func nº 5409462/2, lotada na CEEAT de IPVA e 
ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2021 
a 30/09/2021, correspondentes ao triênio de 21/12/1995 a 20/12/1998.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 413 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5858089/1, lotada na Julgadoria de Primeira 
Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2021 
a 30/07/2021, correspondentes ao triênio de 15/05/2013 a 14/05/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 414 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIROZ, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3248798/1, lotada na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, corres-
pondentes ao triênio de 03/05/2015 a 02/05/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 417 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor LUCIVALDO DIAS SOUZA, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 45845/1, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/05/2021 a 02/06/2021, 
correspondentes ao triênio de 24/08/1994 a 23/08/1997.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 419 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor RUI CARLOS VIANA DA COSTA, Assistente Adminis-
trativo, Id Func nº 3251772/1, lotado na CERAT de Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, corres-
pondentes ao triênio de 16/06/2001 a 15/06/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 411 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS, Motorista, Id 
Func nº 3162109/2, lotado na CECOMT, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 16/05/2021 a 14/07/2021, correspondentes ao triênio 
de 01/02/2013 a 31/01/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 410 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5096936/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/07/2021 
a 03/08/2021, correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 409 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570069/1, lotado na CERAT de 
Capanema, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/06/2021 
a 13/07/2021, correspondentes ao triênio de 26/11/2005 a 25/11/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 412 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor ADILSON SALGADO VIEIRA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 48305/1, lotada na CERAT de Belém, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/04/2021 a 03/06/2021, 
correspondentes ao triênio de 22/05/1981 a 21/05/1984.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 415 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER à servidora ANA TELMA MIRANDA DE MELO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 184446/3, lotada na CERAT de Be-
lém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/06/2021 a 
12/08/2021, correspondentes ao triênio de 02/01/2016 a 01/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 416 DE 01 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER ao servidor MARCO VENICIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, En-
genheiro Agrônomo, Id Func nº 22594/3, lotado na Diretoria de Adminis-
tração, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2021 
a 01/08/2021, correspondentes ao triênio de 01/02/1994 a 31/01/1997.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 663510
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

PORTARIA Nº 913 DE 25 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 18/05/2021, do gozo 
das férias da servidor a ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128307/1, lotada na Julgadoria de Pri-
meira Instância, autorizadas pela Portaria Coletiva nº 537 de 22/03/2021, 
publicada no DOE nº 34.539 de 31/03/2021, referente ao exercício de 
11/05/2020 a 10/05/2021, as quais fi cam autorizados para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 935 DE 21 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de férias à servidora EDNA CONSTANCIA 
GOMES DA ROCHA ESTACIO, Id Func nº 50202/1, Datilografo/Gerente Fa-
zendário, lotada na CERAT de Paragominas, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 01/07/2021 a 28/07/2021, referentes ao exercício de 28/06/2018 
a 27/06/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 967 DE 25 DE MAIO DE 2021
AUTORIZAR, 11 (onze) dias de gozo de férias ao servidor JOAO GUILHERME 
MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Id Func nº 5552869/1, Auditor Fiscal de 
Receitas estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no 
período de 27/05/2021 a 06/06/2021, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, pela  PORTARIA Nº 
199 de 22/01/2021, publicada no DOE nº 34.488 de 10/02/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 968 DE 25 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2021, do gozo 
das férias da servidora MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3246329/1, lotada na CERAT de Breves, 
autorizadas pela Portaria Coletiva nº 753 de 29/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.569 de 30/04/2021, referente ao exercício de 01/02/2020 a 
31/01/2021, as quais fi cam autorizados para serem usufruídas no período 
de 02/08/2021 a 30/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


